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Abstract
To meet the combination of perfor-

mance, ASIL safety standards and cost-
effectiveness, many new architectures in
the automotive industry are adopting a
heterogeneous design combining scalar,
and vector DSP processors. The aim
of this thesis is to create a set of tools
and functions to support the new TC4xx
family of microcontrollers adopting the
heterogeneous design. Furthermore, high-
level tools are analyzed and used to enable
accelerated development processes.

The scope of this thesis further in-
cludes an implementation of basic soft-
ware support consisted of multi-core boot-
ing, initialization of essential peripherals,
easy-to-use registration of interrupt ser-
vice routines and printing to UART with
multi-core synchronization. Further it
contains, the inter-processor communica-
tion allowing data exchange between indi-
vidual cores, and thus offloading computa-
tionally intensive operations on a parallel
computing unit.

To demonstrate the capabilities of the
vector processor, two experiment applica-
tions were developed - a Kalman filter-
based application to estimate the speed
of the lead vehicle and a convolutional
neural network trained to recognize the
drowsy driver.

The correct functionality was verified
by running the programs in a simulation
environment and subsequently on the first
prototype of the evaluation board.

Keywords: Aurix TC4xx,
Pre-development, BSP, SIMD, ADAS,
Model-based design, Embedded code
generation, Kalman filter, Convolutional
neural network

Supervisor: Ing. Radek Olexa

Abstrakt
V mnohých nových architektúrach v au-
tomobilovom priemysle sa využíva hete-
rogénny dizajn kombinujúci skalárne a
vektorové DSP procesory s cieľom splniť
výkonové kritériá, bezpečnostné normy
ASIL a kompetitívnu cenu. Cieľom tejto
práce je vytvoriť súbor nástrojov a funk-
cií na podporu novej rodiny mikrokont-
rolérov TC4xx s heterogénnym dizajnom.
Okrem toho sa analyzujú a využívajú vy-
sokoúrovňové nástroje, ktoré umožňujú
zrýchliť vývojové procesy.

Táto práca ďalej zahŕňa implementáciu
základnej softvérovej podpory pozostávaj-
úcej z bootovania viacerých jadier, iniciali-
zácie základných periférií, ľahko použiteľ-
nej registrácie funkcií obsluhy prerušenia
a výpisu do UART so synchronizáciou vi-
acerých jadier. Ďalej implementuje medzi-
procesorovú komunikáciu umožňujúcu vý-
menu údajov medzi jednotlivými jadrami,
a tým aj odľahčenie výpočtovo náročných
operácií na paralelnej jednotke.

Na demonštráciu možností vektorového
procesora boli vyvinuté dve aplikácie -
algoritmus založený na Kalmanovom fil-
tri na odhad rýchlosti vedúceho vozidla a
konvolučná neurónová sieť natrénovaná na
rozpoznávanie ospalého vodiča. Správna
funkcionalita bola overená spustením pro-
gramov v simulačnom prostredí a následne
na prvom prototype evaluačnej dosky.

Klíčová slova: Aurix TC4xx,
Pre-development, Základná softvérová
podpora, Paralelné výpočty, Asistenčné
systémy vodiča, Generovanie kódu,
Kalmanov filter, Konvolučná neurónová
sieť
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Chapter 1
Introduction

The pressure to improve driver safety through neural network-based algo-
rithms in driver assistance systems is forcing automotive microcontroller
manufacturers to create new architectures satisfying the latest safety and
security standards while delivering adequate performance to utilize complex
algorithms.

This is also the case with Infineon’s new TC4xx family of microchips, which
has adopted a heterogeneous architecture consisting of TriCore safety micro-
controllers and an ARC71 Parallel Processing Unit optimized for compute-
intensive operations. Currently, TC4xx is in an early development phase
where support is being gradually built up. A simulation environment is
provided to speed up SW development before the hardware availability and
can be used to perform the initial tests. The same code is reused on hardware
later on.

This thesis focuses on developing a set of software tools and features
allowing to boot the platform, provide basic run-time capabilities, establish
communication between computing modules, and explore the capabilities of
PPU using parallel algorithms. Another objective is to use modern high-level
approaches to model complex algorithms and generate optimized code for the
PPU unit, replacing the hand-written code.

After the analysis of TC4xx architecture in Chapter 2, requirements for the
essential software tools are listed in Chapter 3. Their correct functionality
is verified by a multi-core application that properly initializes all cores and
utilizes interrupts for LED flashing.

The following Chapter 4 describes en early development process of the
TC49x device, analyses the simulation environment, and depicts encountered
problems and their workarounds for the first hardware samples.

The processing capabilities of a Parallel Processing Unit unit for offloading
computationally intensive operations and algorithms are provided in Chapter
5. It also builds support for booting PPU and notifying TriCores using
inter-core interrupts. Chapter 6 specifies an inter-processor communication
between scalar and vector cores using shared memory and software mailboxes
and creates an application demonstrating the use of a vector processor for

1

1. Introduction .....................................
offloading tasks. Following on from this, several experiments are carried out
to demonstrate the advantages and disadvantages of using a vector processor
within the TC4xx architecture in Chapter 7.

Last but not least, the possibilities of speeding up development with the
use of high-level tools that enable code generation are studied in Chapter
8. The following Chapter 10 specifies the requirements of modern ADAS
on embedded devices and compares frequently used architectures. A model-
based approach using Matlab Simulink is applied to model and deploy the
estimation algorithm using a Kalman filter. The neural network mapping
tool is used to tailor CNN for the target embedded implementation.

1.1 Motivation
This thesis was created in cooperation with HighTec EDV company, a supplier
of Toolchain for AURIX Tricore architecture. This cooperation allowed
us to use the prototype of the development board, draft versions of other
development tools, and documents currently unavailable to the general public.
The following projects have been developed and documented in details and
are available to HighTec’s customers as a support for TC49x compiler:

. tc49x-bsp-example [7]. tc49x-uart-example [9]. tc49x-ppu-base-example [8]

2

Chapter 2
Aurix TC4xx

In 1999, the first TriCore microcontroller family called AUDO was launched.
Its focus was real-time performance and functional safety features. It was
used in many automotive applications like braking systems, electric power
steering systems or airbags.

The following TC2xx family has adopted a multicore architecture which
significantly increased its performance. Thanks to this design, several safety
applications can run simultaneously on one platform, which subsequently
speeds up achieving the ASIL certification necessary for critical systems in
automotive.

Another TC3xx family has increased the number of cores to 6 and extended
its peripheral set of Signal Processing Units, Gigabit Ethernet and additional
CAN FD and LIN interfaces. Together with a higher temperature range and
40 nm flash technology [3], the use case has further expanded to domain
control and data fusion applications.

4

In 1999, Infineon launched the first generation of the AUDO
(AUtomotive unifieD processOr) family. Based on a unified
RISC/MCU/DSP processor core, this 32-bit TriCore™ micro-
controller was a computational power horse. And the com-
pany has evolved and optimized the concept ever since –
culminating in what is now the sixth TriCore™ generation.

Thanks to its high real-time performance, embedded safety
and security features, the TriCore™ family is the ideal plat-
form for a wide range of automotive applications. These
include powertrain engine management and transmission,
electric and hybrid vehicles, chassis domains, braking
systems, electric power steering systems, airbags, con-
nectivity and advanced driver assistance systems to sup-
port the trend toward autonomous, clean and connected
cars. TriCore™-based products also deliver the versatility
required for the industrial, CAV and transportation sector,
excelling in optimized motor control applications and
signal processing. Infineon’s broad product portfolio
allows engineers to choose from a wide range of memories,

peripheral sets, frequencies, temperatures and packaging
options. And all this with a high degree of compatibility
across generations.

The TriCore™ success story continues with the AURIX™
TC2xx multicore family. AURIX™ combines easy-to-use

functional safety support, strong performance and a future-
proven security solution in a highly scalable product family.

The next natural evolution in terms of performance is the
AURIX™ TC3xx, which is manufactured in 40 nm embedded
flash technology and designed for ultimate reliability in
harsh automotive environments. As before with AURIX™, the
dual frontend concept ensures continuous supply. An exten-
sive ecosystem is available including the AUTOSAR libraries
which Infineon has been developing since 2005. Plus the
safety software is also available to help manufacturers meet
SIL/ASIL safety standards.

Evolution of TriCore™ generations

AURIX™
TC3xxAUDO future AUDO MAX AURIX™

TC2xx
AUDO NG

(Next generation)AUDO

Figure 2.1: Evolution of TriCore families prior to TC4xx [3]

To further increase the safety and comfort of drivers, a single ECU has
to now provide even more computing resources to integrate multiple func-
tionalities [20]. The latest driver assistance systems based on cameras and
LIDARs like automatic lane-following, drowsy driver detection or intelligent
cruise control require a higher speed of communication peripherals and greater
throughput of the image-processing algorithms. Some even adopted solutions

[…]


intc_EnableExternalInterrupts Enable external interrupt source in
the current Core’s ICR register.

intc_InitBTV Initialize BSP provided Trap Vector
Table to the current Core’s BTV reg-
ister.
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intc_SetBTV Register Trap vector table in the cur-

rent Core.

Table C.1: uC derivative specific API

C.2 BSP ISR Sub-module API

Function Description
bsp_isr_Init Initialize RAM ISR Table with all priority vec-

tors pointing to an Undefined Handler routine.
bsp_isr_RegisterHandler Store the ISR Handler coordinates in ISR RAM

table.

Table C.2: Interrupt sub-module API

C.3 BSP BOARD Sub-module API

Function Description
wdg_Disable Disable external WATCHDOG present on evaluation board.
led_InitAll Initialize all LED pins to output mode with a required value.
led_Init Initialize a particular LED pin to output mode with a

required value.
led_Set Set output value of a particular LED

Table C.3: Board sub-module API

C.4 Mutex Module API

Function Description
lock Try to lock the mutex object. If the mutex is already locked,

the function immediately returns failure.
trylock Lock the mutex object. If the mutex is already locked, the

function waits until the mutex is freed.
unlock Try to unlock the mutex object. If the function is called by a

non-owner, mutex is not unlocked.

Table C.4: Mutex module API
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C.5 Printf Module API

Function Description
printf_ Upon successful return, all functions return the number of
vprintf_ characters written, excluding the string-terminating charac-
sprintf_ ter. If any error is encountered, negative number is returned.
vsprintf_ Functions snprintf and vsnprintf have a limited maximum
snprintf_ amount of written characters. A value equal or larger than
vsnprintf_ the limit indicates a truncation. In the case of truncation, the

return value is the number of characters that could have been
written. Only when the returned value is non-negative and
less than the limit, the string has been completely written
with a terminating character. It is recommended to use
snprintf /vsnprintf with the limited buffer size instead of
sprintf /vsprintf, unaware of the amount of allocated memory.

Table C.5: Printf module API

C.6 Asclin Module API

Function Description
initProt Enable the read and write access to the peripheral regis-

ters to all TriCores
init Initialize the Asclin0 in asynchronous mode according to

the defined parameters.
putchar Send a character to the Communication Port.
puts Sends string to the Communication Port. The function

returns the number of characters written, excluding the
terminating NUL character. In case of any error, -1 is
returned.

getchar Read a character from the Communication Port. This
function returns the character read as an unsigned char
cast to an integer. The function waits in the infinite loop
until a character is received.

getcharNoWait Read a character from the Communication Port. This
function returns the character read as an unsigned char
cast to an int. If any error is encountered, -1 is returned.
The function checks the receive FIFO queue whether
there is a character to read. If there is not any character,
the function returns -1.
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gets Reads one line (until CR/LF character occurs) from the

COM port and saves it into the buffer. Upon successful
return, it returns the number of characters read, exclud-
ing the line-terminating CR/LF character. If any error
is encountered, -1 is returned.

flushFIFO Clear transmit and receive FIFO queues.

Table C.6: Asclin0 module API

C.7 PPU Boot API

Function Description
initProt Enable the read and write access to LMU memory blocks
Start Release the PPU from reset
waitForInit Wait until the PPU has booted.
clearTable Clear target memory for uninitialised data.
copyTable Copy initialised data from LMU to VMU

Table C.7: PPU boot API

C.8 PPU IPC API

Function Description
Rpc Request execution of a kernel on PPU. Return 0 for success, 1

and above otherwise.
setSRC Configure IPC Interrupt in SRC Interrupt module.
clearSRC Clear active IPC interrupt flag.

Table C.8: PPU IPC API
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Printf Module Configuration

A format specifier follows this prototype:

%[flags][width][.precision][length]type

The following format specifiers are supported:

Type Output
d or i Signed decimal integer
u Unsigned decimal integer
b Unsigned binary
o Unsigned octal
x Unsigned hexadecimal integer (lowercase)
X Unsigned hexadecimal integer (uppercase)
f or F Decimal floating point
e or E Scientific-notation (exponential) floating point
g or G Scientific or decimal floating point
c Single character
s String of characters
p Pointer address

Table D.1: Supported Format Specifiers [33]

Flag Description
- Left-justify within the given field width; Right justification is the

default.
+ Forces to precede the result with a plus or minus sign (+ or -)

even for positive numbers. By default, only negative numbers
are preceded with a - sign.

(space) If no sign is going to be written, a blank space is inserted before
the value.

75

D. Printf Module Configuration ..............................
# Used with o, b, x or X specifiers the value is preceded with 0, 0b,

0x or 0X respectively for values different than zero. Used with f,
F it forces the written output to contain a decimal point even if
no more digits follow. By default, if no digits follow, no decimal
point is written.

0 Left-pads the number with zeros (0) instead of spaces when
padding is specified (see width sub-specifier).

Table D.2: Supported flags [33]

Width Description
(number) Minimum number of characters to be printed. If the value to

be printed is shorter than this number, the result is padded
with blank spaces. The value is not truncated even if the result
is larger.

* The width is not specified in the format string, but as an
additional integer value argument preceding the argument that
has to be formatted.

Table D.3: Supported width specifiers

Precision Description
.number For integer specifiers (d, i, o, u, x, X): precision specifies the

minimum number of digits to be written. If the value to be
written is shorter than this number, the result is padded with
leading zeros. The value is not truncated even if the result is
longer. A precision of 0 means that no character is written
for the value 0. For f and F specifiers: this is the number of
digits to be printed after the decimal point. By default, this
is 6, and a maximum is defined when building the library. For
s: this is the maximum number of characters to be printed.
By default all characters are printed until the ending null
character is encountered. If the period is specified without
an explicit value for precision, 0 is assumed.

.* The precision is not specified in the format string, but as an
additional integer value argument preceding the argument
that has to be formatted.

Table D.4: Supported precision specifiers
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Appendix E
