## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Software support for parallel ADAS applications on pre-development version of the Aurix TC4</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lukas Bielesch</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Department of Measurement
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radek Olexa
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> HighTec EDV Prague s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Using the newest microcontroller architecture in its first silicon version requires overcoming many obstacles and issues in both hardware and software functionality. It requires solid engineering knowledge, a practical skills, and communication in their resolution.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Lukas Bielesch fulfilled all the targets of the Master Thesis despite issues linked to the first microcontroller silicon and related software releases for tools and libraries. Lukas Bielesch developed a Basic support package for the new microcontroller used as a building block for further work on the PPU unit. He made the PPU unit run the algorithms despite a lack of proper tool support and practically used all tools playing a role in designing automotive ADAS algorithms.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Lukas Bielesch approached the complexity by identifying the main building blocks with their dependencies, identifying the most critical ones, and working on them first by decomposing blocks into multiple smaller tasks. In cases where the work was blocked by the third parties providing SW or HW tools, he used the time to make a theoretical preparation for parallel algorithms planned for the execution on the HW with their translation to models or programming routines. He demonstrated his capability to solve challenges using a creative thinking and his ideas during his work many times.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Lukas Bielesch proved his technical knowledge in several technical domains: quick orientation in microcontroller architecture, low-level programming principles, digital data processing including parallelization, embedded C programming, and model-driven design in Matlab and Simulink tools. The work required the study of technical documentation comprising several thousand pages each, where the essential is to look at the right places to move things further in a short time.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
The Master Thesis is written in correct technical language and uses proper technical domain terminology. The algorithms described in the Master Thesis work use correct mathematical syntax.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

All citations are stated correctly and visible, including figures.

### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

The Master Thesis represents a foundation guide for parallel ADAS development on TC4x Aurix architecture giving real examples for each development stage. Lukas Bielesch's work helped find several functional issues in other software tools and helped improve actual products. Lukas Bielesch demonstrated his engineering skills, capabilities, and persistence required by today's complex embedded world.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

The main aspects I considered in the evaluation were the complexity and broad scope of the Master Thesis. Instead of dealing with one dedicated area with complete focus, Lukas Bielesch had to prove his skills and quick orientation in multiple independent, loosely-coupled technical areas, each representing a challenge.

Despite the issues with HW and SW having nearly zero maturity, he could make all parts of the Master Thesis practically demonstrated.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2022

Podpis: